CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26/2025

 TERMO ADITIVO nº 01/2025

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
08/2024,  QUE  FAZEM  ENTRE  SI  A
CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA E A
EMPRESA  FABRICIO  DE  RAMOS  & CIA.
LTDA– EPP

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA, inscrita no CNPJ sob nº 48.408.496/0001-63,
com  sede  na  Praça  da  Bandeira,  n°  151  –  Centro  –  Caçapava/SP,  neste  ato
representada  pelo  seu  Presidente,  Senhor  Rodrigo  Meireles  Cursino,  cédula  de
identidade nº 35.015.925-7 SSP/SP,  CPF nº 347.502.418-73, residente a Rua Olímpio
Catão,  nº  30,  apartamento 41,  Vera  Cruz,  Caçapava –  SP,   doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa  FABRICIO DE RAMOS & CIA. LTDA – EPP, CNPJ sob nº
15.725.489/0001-36, com sede na Avenida Maria Augusta Fagundes Gomes, nº 639,
Residencial São Paulo, Jacareí - SP, representada na forma de seu contrato social pelo
Senhor  Fabrício  de  Ramos,  Cédula  de  Identidade  nº  280891386  SSP/SP,  CPF
nº274.304.668-69,  doravante  denominada  simplesmente  CONTRATADA,  tendo  em
vista  o  que  consta  no  Processo  Administrativo  n°  26/2025  e  em  observância  às
disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 4.985, de
14 de dezembro de 2023 e demais legislações aplicáveis, resolvem celebrar o presente
Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1º Aditivo ao Contrato nº 08/2024
Página 1 de 4

Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava/SP
CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

https://www.cacapava.sp.gov.br/gabinete/legislacao-municipal/decreto/decreto-n-4985-de-14-de-dezembro-de-2023-1
https://www.cacapava.sp.gov.br/gabinete/legislacao-municipal/decreto/decreto-n-4985-de-14-de-dezembro-de-2023-1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

CLÁUSULA PRIMEIRA

OBJETO

1.1.O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte alteração contratual:

1.1.1.  Acréscimo de R$  8.619,10 (oito mil, seiscentos e dezenove reais e dez
centavoss) consistente no aumento do valor unitário do café e do papel higiênico, o
que equivale a 24,91 % (vinte e quatro vírgula noventa e um por cento) do valor inicial
atualizado  do  Contrato,  com  fundamento  no  art.  124,  da  Lei  14.133,  de  2021,
conforme tabela abaixo:

Item Descrição do objeto Unidade
de

medida

Valores
unitários

atuais

Valores
unitários

após
acréscimo

1 CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TIPO: TRADICIONAL,
EMBALAGEM A VÁCUO, DE PRIMEIRA QUALIDADE,
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE, SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ – ABIC. PACOTE
DE 500G

PCT R$ 16,31 R$ 31,51

2 PAPEL PAPEL HIGIÊNICO COMPRIMENTO: 30 M,
LARGURA: 10 CM, TIPO: PICOTADO, QUANTIDADE
FOLHAS: DUPLA, COR: BRANCA. PACOTE C/ 64 ROLOS

PCT R$ 77,73 R$ 92,70

CLÁUSULA SEGUNDA

PREÇO

2.1.  Com as alterações, o valor estimado da contratação passará a ser R$ 43.219,10
(quarenta e três mil, duzentos e dezenove reais e dez centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA

1º Aditivo ao Contrato nº 08/2024
Página 2 de 4

Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava/SP
CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1.  As  despesas  decorrentes  do  presente  termo  aditivo  onerarão  os  recursos
orçamentários e financeiros reservados em:

Funcional Programática 01.122.7007.2258 – Elemento: 33.90.30.07.

Funcional Programática 01.122.7007.2258 – Elemento: 33.90.30.22.

CLÁUSULA QUARTA

PRODUÇÃO DOS EFEITOS

4.1. O presente termo aditivo produzirá efeitos a partir de 19/05/2025.

CLÁUSULA QUINTA

RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam  mantidas  e  ratificadas  as  demais  cláusulas  e  condições  do  contrato
originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA SEXTA

PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá a CONTRATANTE divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da   Lei n.º 14.133, de 2021  ,
bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da   Lei
n.º 14.133, de 2021.

1º Aditivo ao Contrato nº 08/2024
Página 3 de 4

Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava/SP
CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#art91
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#art94

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Caçapava, na data da assinatura digital, assim considerada a data da última assinatura
digital dentre os representantes legais das partes contratantes.

RODRIGO MEIRELES CURSINO
PRESIDENTE DA CÂMARA

FABRÍCIO DE RAMOS
FABRICIO DE RAMOS & CIA. LTDA – EPP

Testemunhas:

___________________________ _____________________________

Nome: Flávio Silva Damásio         Nome: Bruno dos Santos Marques

CPF nº: 336.977.708-88 CPF nº: 366.841.498-05

1º Aditivo ao Contrato nº 08/2024
Página 4 de 4

Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava/SP
CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

		2025-05-19T19:45:50-0300
	FABRICIO DE RAMOS:27430466869

		2025-05-19T19:46:16-0300
	FABRICIO DE RAMOS:27430466869

		2025-05-19T19:47:25-0300
	FABRICIO DE RAMOS:27430466869

		2025-05-19T19:48:03-0300
	FABRICIO DE RAMOS:27430466869

		2025-05-20T14:16:17-0300
	Flavio Silva Damasio:33697770888

		2025-05-20T15:59:11-0300
	BRUNO DOS SANTOS MARQUES:36684149805

		2025-05-21T11:17:30-0300
	RODRIGO MEIRELES CURSINO:34750241873